Муниципальное образование Терский район
Мурманской области

Совет депутатов Терского района
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от «29›› июня 2017 г. М 61/547 п.г.т.Умба

О внесении изменений в Устав муниципального образования Терский район
Мурманской области, принятый решением Совета депутатов

Терского района от 07.10.2010 М» 231

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 Мг 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012
Ме 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение подпункта «в›› пункта
5.3 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
2013 - 2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26 апреля 2013 года
Ме Пр-1069 (с изменениями и дополнениями, утвержденными Президентом Российской
Федерации 5 октября 2016 года Не Пр-1960), рассмотрев протест прокураты Терского района
от 02.03.2017 Не 4-31-2017 на Устав муниципального образования Терский район, принятый
решением Совета депутатов Терского района от 07.10.2010 ЪГ9 231 (в ред. от 22.09.2016 М:
52/453), по результатам публичных слушаний от 02.06.2017, заслушав и обсудив
предложения администрации Терского района,

Совет депутатов Терского района решил:

1. Протест прокуратуры Терского района от 02.03.2017 Ме 4-31-2017 на Устав
муниципального образования Терский район, принятый решением Совета депутатов
Терского района от 07.10.2010 М2 231 (в ред. от 22.09.2016 Ме 52/453), удовлетворить.

2. Внести в Устав муниципального образования Терский район Мурманской области.
принятый решением Совета депутатов Терского района от 07.10.2010 Ме 231. с изменениями.
внесёнными решением Совета депутатов Терского района от 22.09.2016 М 52/453 (далее -
Устав района), следующие изменения:

2.1. Содержание (оглавление) Устава района исключить;
2.2. Пункт 1 1 части 1 статьи 9 Устава района изложить в следующей редакции:
«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования
детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами
государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;››;

2.3. Абзац 2 части 2 статьи 17 Устава района изложить в следующей редакции:
«- проект Устава Терского района, а также проект муниципального нормативного

правового акта о внесении изменений и допотшений в Устав Терского района, кроме случаев,
когда в Устав Терского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов
Мурманской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими
нормативными правовыми актами;››;

2.4. Пункт 1 части 7 статьи 27 Устава района изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении
некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета
муниципальных образований Мурманской области, иных объедгптений муниципальных
образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,
товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных
федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется
в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного
самоуправления;››;

2.5. Часть 28 статьи 33 Устава района дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Мурманской области с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата Совета депутатов днем появления основания для
досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов данного
заявления.››;

2.6. Часть 7 статьи 35 Устава района изложить в следующей редакции:
«7. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
Ме 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года Ме
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года Мг 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами». ››;

2.7. Часть 2 статьи 37 Устава района после слов «полномочий главы района»
дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности ››;

2.8. Пункт 4 части 2 статьи 38 Устава района изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года Ме 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года Не 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года Ме 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами››;››;

2.9. Часть 1 статьи 42 Устава дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) организация и реализация мероприятий Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации и других мероприятий по противодействию
идеологии терроризма на территории муниципального района;››;

2.10. Часть 1 статьи 42 Устава района дополнить пунктом 14.1 следующего
содержания:

«І4.1) ведение учета детей, имеющих право на получение общего образования
каждого уровня и проживающих на территории муниципального района, и форм получения
образования, определенных родителями (законными представителями) детей;››;

2.1 1. Пункт 17 части 1 статьи 42 Устава района изложить в следующей редакции:
«17) осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и
здоровья;››;

2.12. Часть 2 статьи 67 Устава района дополнить абзацем следующего содержания:
«Не требуется официальное обнародование порядка учета предложений по проекту

решения о внесении изменений и дополнений в Устав района, а также порядка участия
граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав района вносятся изменения в форме
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных
законов, Устава или законов Мурманской области в целях приведения данного Устава в
соответствие с этими нормативными правовыми актами.››;

2.13. Статью 67 Устава района дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Приведение Устава района в соответствие с федеральным законом, законом

субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными
актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации
указанный срок не установлен, срок приведения Устава района в соответствие с
федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты
вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской
Федерации, необходимости официального обнародования и обсуждения на публичных
слушаниях проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав района, учета
предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов Терского района.
сроков государственной регистрации и официального обнародования такого
муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.››.

3. Направить настоящие изменения в Устав муниципального образования Терский
район Мурманской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Мурманской области для прохождения процедуры государственной регистрации.

4. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации изменений в
Устав муниципального образования Терский район Мурманской области в газете «Терский
берег».

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию
Совета депутатов Терского района по организации работы Совета депутатов, местному
самоуправлению, защите прав и свобод граждан (Вопияшина Т.Б.).

\
\ .К\

,дэ1̀1
\-<7ч\5 ' ~:›Ю. ..ъ°

Председатель Совета 1
депутатов Терского района “› Л.В.Шевелёв

Глава муниципального 4 3 А ' И ҐШЁЁ*
образования Терскии раион \ ' 1,*=ъ Н.А.Самоиленко

ЁҐ: 1..3. 1 ,_«_.
чи. ^7 ~- ›\
$<\ .`ї-У.,..д_
а_* Ь: __ д,
*тп д- " “гс
'\

/«_Ґ\'^\'_д_._.~ <1
4

ы":Ё«
132 гт-.:`4;_ » ' .` 1

. 13., _ ~ <× ~ї\
г ";- _, *› ,-3 '4, 3,, . Ц. «. “__ 1- -. `
/,'ї ` 1 ~;,,›